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醫院管理局員工造影計劃 
常見問題 

 
(A) 目的及服務範圍 
問1 「員工造影計劃」(「計劃」)的目的為何？ 
答1 計劃的目的是讓合資格的醫管局員工、退休僱員，以及因健康理由被醫管局終止聘用之僱員及

其配偶（按《人力資源政策手冊》第 G7.2.1 章(d)項所載）可選擇以共同分擔費用形式，使用由

指定私營服務機構(「服務機構」)提供的電腦掃描造影、磁力共振掃描造影、乳腺造影、超聲

造影及冠狀動脈電腦掃描造影服務。合資格使用者的詳情，請參閱第 10 題。 
問2 這是否一項新的醫療福利？ 
答2 不是，計劃不屬於醫管局的醫療福利。這項計劃讓合資格參加者可選擇以共同分擔費用安排，

使用私營電腦掃描造影、磁力共振掃描造影、乳腺造影、超聲造影及冠狀動脈電腦掃描造影診

斷服務。 
問3 計劃的服務範圍為何？ 
答3 計劃涵蓋電腦掃描造影、磁力共振掃描造影、乳腺造影、超聲造影及冠狀動脈電腦掃描造影診

斷服務。電腦掃描造影及磁力共振掃描造影一般包括不同身體部位的平片、顯影、平片及顯影

掃描檢查；冠狀動脈電腦掃描造影包括不同身體部位的平片及顯影掃描檢查；而乳腺造影包括

乳腺超聲波造影及乳腺X光造影。本計劃不包括作普查用途或高風險及複雜性質的診斷造影服

務。 
問4      在約期後多久可完成診斷造影服務？ 
答4 服務機構須在約期後五個工作天內完成診斷造影檢查，並將電子影像及放射報告傳送至醫管

局。 
問5 我可否向服務機構索取影像／Ｘ光片及報告？ 
答5 可以。服務機構會另行向你提供電子影像、X光片及放射報告以供保存，無需額外收費。 
問6 醫管局的醫生可否檢視我的診斷影像和報告？ 
答6 可以。在完成造影檢查後，服務機構會透過電子放射影像互通介面，將電子影像及放射報告傳

送至醫管局，負責診治的醫管局醫生可檢視有關影像和報告。 
問7 參加計劃是否有限額？ 
答7 計劃在現階段沒有限額，有關使用情況會定期作出檢討。 
  
(B) 服務機構選擇 
問8 我可否從服務機構名單選擇自己屬意的機構？ 
答8 可以。你可以按自己的意願參加計劃及選擇任何一間指定服務機構。 
問9 服務機構之間的服務質素有否差別？ 
答9 所有服務機構均經過醫管局正式招標程序評審及選出，全部符合所訂技術及服務質素的要求。 
  
(C) 參加資格及醫生轉介 
問10 哪些人符合資格參加這項計劃？ 
答10 下列類別人士若到醫管局的專科門診／普通科門診／員工診所求診、病房覆診及入院，並獲醫

生轉介接受電腦掃描造影／磁力共振掃描造影／乳腺造影／超聲造影／冠狀動脈電腦掃描造

影診斷服務，便可參加這項計劃。 
1. 享有醫管局醫療福利的現職僱員，包括常額、合約及臨時的全職或兼職人員，及其合資格家

屬； 
2. 醫管局退休僱員及其配偶； 
3. 因健康理由被醫管局終止聘用之僱員及其配偶（按《人力資源政策手冊》第 G7.2.1 章(d)項
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所載）； 
4. 屬公務員聘用條款的醫管局現職員工；以及 
5. 按補助機構條款受聘的醫管局現職員工。 
 

問11 若我在預約服務之日是合資格參加者，但在檢查之日已不再是，我可否參加計劃？ 
答11 只要你在預約服務之日符合計劃所訂資格，便可參加此計劃。 

 
問12 若我使用醫管局的私家病人診症服務，可否參加此計劃？ 
答12 可以。使用醫管局私家病人診症服務並獲醫管局醫生轉介的合資格參加者，亦可參加這項計劃。 
問13 若我已在醫管局預約診斷造影服務，可否參加此計劃？ 
答13 可以。但員工造影計劃辦公室會在你參加計劃後，安排取消你就同一轉介信在醫管局的診斷造

影約期。 
  
(D) 預約安排 
問14 我怎樣與服務機構預約？ 
答14 合資格參加者可參照人力資源通告第21/2019號附錄2所載名單，自行選擇服務機構，然後以電

話、傳真或親身前往預約。 
問15 與服務機構預約時，應提供甚麼資料及文件？ 
答15 你必須填寫「員工造影計劃」預約表格，並提供醫管局醫生發出的電腦編印轉介信(通用臨床申

請轉介表格)。 
問16 我可否取消與服務機構的預約？ 
答16 如欲取消預約，應直接與服務機構聯絡。在接受診斷造影前取消預約，毋須繳付費用，但你應

盡可能在預約前確定所選時段合適，以避免不必要的行政工作。 
  
(E) 分擔費用 
問17 我需要分擔的費用若干？ 
答17 請參閱人力資源通告第21/2019號附錄3所載的「參加者分擔費用表」，有關收費按不同機構、

造影服務及身體部位而有不同。 
問18 我應於何時繳付費用？ 
答18 你應於接受診斷造影服務當日，直接向服務機構繳付費用。 
問19 我怎樣繳付費用？ 
答19 服務機構會提供其業務慣常採用的各種付款方式(如電子付款)。 
問20 我是在醫管局工作的公務員，如參加此計劃，政府會否為我支付員工分擔費用？ 
答20 屬公務員聘用條款的醫管局員工可參加此計劃，惟此計劃不在公務員醫療福利範圍內，所繳付

的分擔費用不會獲政府發還。《公務員事務局通告第 2/2013 號》的發還費用安排將不適用。如

就公務員的醫療福利有任何查詢，請與公務員事務局聯絡(電話: 2810 3079 或 2810 3082)。 
問21 所列的分擔費用包括哪些服務？ 
答21 所列費用包括根據醫生轉介接受診斷造影服務的全部所需費用，包括但不限於以下各項：程序

前藥物、顯影劑、因顯影劑引致任何不良反應的治療，以及穩定病人情況直至轉送公立醫院急

症室的任何治療。 
  
(F) 計劃條款及細則 
問22 在選擇參加計劃前，我應要知道計劃哪些事項？ 
答22 你應閱讀人力資源通告第21/2019號附錄4所載計劃的「條款及細則」，並表明同意。你必須知道： 

(i) 你接受服務機構提供的電腦掃描造影／磁力共振掃描造影／乳腺造影／超聲造影／冠狀

動脈電腦掃描造影檢查，純粹是你和服務機構之間的安排，醫管局並無參與其中。你所選
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擇的服務機構對你的服務負有全部責任，包括電腦掃描造影／磁力共振掃描造影／乳腺造

影／超聲造影／冠狀動脈電腦掃描造影檢查及任何有關治療，以及任何可能需要的緊急治

療(例如對顯影劑不良反應或其他不良狀況的治療)。 
(ii) 服務機構負有全部責任 (不是醫管局的責任) 向你解釋（而你亦應查問清楚）將會進行的

電腦掃描造影／磁力共振掃描造影／乳腺造影／超聲造影／冠狀動脈電腦掃描造影檢查

之性質，以及相關的風險及可能併發症。 
問23 如我參加此計劃，醫管局對我的責任為何？ 
答23 根據計劃，醫管局對你的僅有責任，只是在你接受了所選服務機構提供的電腦掃描造影／磁力

共振掃描造影／乳腺造影／超聲造影／冠狀動脈電腦掃描造影檢查並繳付所列費用後(包括服

務機構根據計劃為你進行檢查所需的藥物，如顯影劑)，向該服務機構支付餘款。請注意： 
(i) 醫管局並不負責進行有關電腦掃描造影／磁力共振掃描造影／乳腺造影／超聲造影／冠

狀動脈電腦掃描造影檢查，亦不代表或保證任何服務機構所提供服務的質素。 
(ii) 服務機構在此計劃以外向你提供的其他服務，醫管局不會負責有關費用。 

  
(G) 其他 
問24 如我對計劃有任何意見，應聯絡誰？ 
答24 歡迎填妥「參加者意見書」，然後交回醫管局總辦事處員工造影計劃辦公室，或於辦公時間內

(星期一至五上午9:00 –下午12:30，下午1:30 –5:00，法定及公眾假日除外) 致電專設熱線 2300 
7508，或以傳真(2767 5421)或電郵(staffradi@ha.org.hk)提供你的意見。 

問25 為我診治的醫生怎樣可就服務機構呈交的影像底片及放射報告的質素提供意見？ 
答25 服務機構為你完成診斷造影服務後，會給你一份「醫生回應表格」。你可在下次覆診時將表格

交給為你診治的醫生填寫，然後經內部派遞送交員工造影計劃辦公室。 
問26 如檢查結果異常，我或作出轉介的醫生會否獲通知？ 
答26 如有嚴重異常情況，服務機構會按照其現行做法，通知轉介的醫生。若你對自己的X光片及放

射報告有疑問，應向醫管局作出轉介的科組／醫生求助。 
問27 我是計劃的合資格參加者，我可否接受服務機構提供的折扣優惠或其他利益？ 
答27 除非事先獲醫管局書面批准，否則你不得要求或接受服務機構提供的收費折扣、優惠或特價服

務。任何服務機構如向你提供此等利益，可能會觸犯《防止賄賂條例》。此外，醫管局僱員須

遵守醫管局人力資源通告第2/98及6/2008號的規定，屬公務員聘用條款的醫管局員工，則須遵

守《公務員事務規例》及政府常務通告的有關規定。如有疑問，請於辦公時間內 (星期一至五

上午9:00 –下午12:30，下午1:30 – 5:00，法定及公眾假日除外) 致電熱線 2300 7508 與員工造影

計劃辦公室聯絡。 
 


